Nº 179, segunda-feira, 18 de setembro de 201748 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091800048

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS BENTO GONÇALVES
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 36, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇLVES, DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições
legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura das inscrições para o
Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado de Professor Substituto
para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público.
1. DAS VAGAS

Va g a s Carga horária
semanal

Área/Disciplina Requisito

01 40 horas Fruticultura e
Horticultura

Graduação em Agronomia, e/ou Ciências Agrárias, Tecno-
logia em Horticultura e Tecnologia Fruticultura

2 DAS INSCRIÇÕES:
2.1 Período: 18/09/2017 a 29/09/2017.
2.2 Horário: de Segunda à Sexta-feira, das 08h30min às 11h30 min e das 13h30 min às 17h30min. No
dia 20 de Setembro não haverá expediente.
2.3 Local: as inscrições serão realizadas através de formulário próprio, disponível no site da Instituição:
http://www.bento.ifrs.edu.br/site/conteudo.php?cat=222 , na Unidade de Gestão de Pessoas do Campus,
na rua Osvaldo Aranha 540 - CEP: 95700-208. Fone (54) 3455 3275 - e-mail: cgp@bento.ifrs.edu.br
3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
3.1 A avaliação dos candidatos inscritos no Processo Seletivo será realizada através de prova de títulos
e de desempenho didático.
3.2 O candidato selecionado será contratado por tempo determinado, por um período de até 1(um) ano,
admitida a prorrogação, no interesse da administração, até o prazo máximo de 2(dois) anos.
3.3 O prazo de validade do processo seletivo simplificado será de 2(dois) anos, a contar da data de
homologação do resultado no Diário Oficial da União.
3.2 O Edital de abertura, contendo todas as informações relativas ao processo seletivo, encontra-se
disponível na íntegra no site Oficial do Campus: http://www.bento.ifrs.edu.br/site/conteu-
do.php?cat=222

SOENI BELLE

CAMPUS IBIRUBÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 04/2017. CON-
TRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Ibirubá. CONTRATADO:
Lisiane Alcaria de Oliveira OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula
quinta do contrato original. VIGÊNCIA: de 14/09/2017 a 14/03/2018. Data e Assinatura: 14/09/2017.

ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO ao Contrato de Professor Substituto nº 03/2016. CON-
TRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Ibirubá. CONTRATADO:
Camila Ranzi OBJETIVO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato
original. VIGÊNCIA: de 14/09/2017 a 14/03/2018. Data e Assinatura: 14/09/2017.

CAMPUS CAXIAS DO SUL

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato de Prestação de Serviço Técnico Especializado nº 08/2017. CONTRATANTE: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Caxias do Sul. C O N T R ATA D A :
Greice Boschetti Bortoluzzi. OBJETO: Prestação de Serviço Técnico Especializado na área de Tradução
e Interpretação de Libras. VIGÊNCIA: 15/09/2017 a 15/09/2018. VALOR: A contratante pagará ao
Contratado a remuneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe I do Nível E, em regime
de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA: 15/09/2017.

Contrato de Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos nº 09/2017. CONTRATANTE: Instituto Fe-
deral de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Caxias do Sul. CON-
TRATADA: Suelem Daiane Ferreira. OBJETO: Prestação de Serviços Didáticos-Pedagógicos na área de
Física. VIGÊNCIA: 15/09/2017 a 09/03/2018. VALOR: A contratante pagará ao Contratado a re-
muneração mensal correspondente ao padrão inicial da Classe DI, Nível 1, mais o valor equivalente à
Retribuição por Titulação - RT/Mestrado, num regime de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA:
15/09/2017.

CAMPUS ERECHIM

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de prestação de serviços de Técnico Especializado nº 12/2017. CONTRATANTE: Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia - Campus Erechim. CONTRATADA: Lóris Marta Motozo
Soares. OBJETO: Prestação de Técnico Especializado na área de Tradução e Interpretação de Libras.
VIGÊNCIA: 15/09/2017 a 15/09/2018. VALOR: a contratante pagará a contratada a remuneração
corresponde ao padrão inicial da Classe I, do Nível E, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos em Educação, no regime de trabalho de 40 horas semanais. DATA DA ASSINATURA:
15/09/2017.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 81/2017 - UASG 158325

Nº Processo: 23363359201710. PREGÃO SISPP Nº 32/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 10551135000107. Contratado :
THAURUS SERVICOS TERCEIRIZADOS -LTDA - ME. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para
prestação de serviços continuados de Limpeza, Conservação e Higienização, com fornecimento de
materiais, equipamentos e insumos a serem prestados para o IFRS Campus Erechim. Fundamento Legal:
Artigo nº61 da Lei 8666/93 parágrafo único. Vigência: 17/10/2017 a 17/10/2018. Valor Total:
R$331.076,40. Fonte: 112000000 - 2017NE800172. Data de Assinatura: 31/08/2017.

(SICON - 15/09/2017) 158325-26419-2017NE800068

CAMPUS RIO GRANDE

AVISO DE PENALIDADE

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Rio
Grande, resolve aplicar à LDC Bortolozzi - Comercial - ME, CNPJ nº 22.302.667/0001-81, a penalidade
de impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 06 (seis) meses, contados a partir de
15/09/2017, nos termos do artigo 7º da Lei 10.520/02.

Rio Grande, 15 de setembro de 2017.
ALEXANDRE JESUS DA SILVA MACHADO

Diretor Geral

CAMPUS SERTÃO
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 02/2017

A Comissão de Licitações torna público o resultado da licitação supracitada, Processo nº
23371.000302.2017-11. Proposta de Maior Oferta: ELISANDREIA BUHLER, CPF 539.107.700.10.
Item 01: Valor Anual R$ 14.127,00.

DARLEI CECCONELLO
Presidente da Comissão

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 40/2017 - UASG 158157

Nº Processo: 23270001277201721. DISPENSA Nº 15/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24465407000152. Contratado :
INSTITUTO NACIONAL DE SELECOES E -CONCURSOS - SELECON. Objeto: Contratação de
serviço técnico especializado objetivando a organização e a realização de Processos Seletivos para
preenchimento de vagas oferecidas pelo IFRJ para ingresso de alunos no ano letivo de 2018 em seus
campi. Fundamento Legal: Lei nº 8.666. Vigência: 04/09/2017 a 03/09/2018. Valor Total: R$367.500,00.
Fonte: 112000000 - 2017NE800623. Data de Assinatura: 04/09/2017.

(SICON - 15/09/2017) 158157-26433-2017NE800054

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº. do Processo Administrativo: 23276.000586/2016-43. Celebrante: Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro -IFRJ/Campus Pinheral e o (ELB Campos Hotel e Restaurante
ME (Pinheiral Palace Hotel). Objeto: nomenclatura do presente instrumento de "Termo de Convênio"
para "Termo de Cooperação", em virtude da falta de repasses financeiros; e a prorrogação da vigência
do ajuste por mais 12 (doze) meses, a partir de 26 de setembro de 2017. Da legislação aplicável: lei nº
8666/1993, e demais legislações e normas pertinentes à matéria. Da vigência: a partir da assinatura. Data
de assinatura: 14/09/2017.

CAMPUS PORTO ALEGRE RESTINGA

EDITAL Nº 30, DE 15 DE SETEMBRO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA, INTEGRANTE DA ESTRUTURA DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL,
no uso de suas atribuições legais e de acordo com o disposto na Lei Nº 8.745/93, torna pública a abertura
das inscrições para o Processo Seletivo Simplificado, com vistas à contratação por tempo determinado
de Professor Substituto para atender a necessidade temporária de excepcional interesse público.

DAS VAGAS

Va g a Carga horária
semanal

Área Requisito Mínimo Exigido

01 40 horas Informática Graduação em Ciência da Computação, ou Eng. de
Computação, ou Tecnólogo em Análise e Desenvol-
vimento de Sistemas, ou demais cursos de nível su-
perior na área de Informática.

01 40 horas Eletrônica Graduação em Eng. Elétrica, ou Eng. Eletrônica, ou
Eng. de Controle e Automação, ou Tecnólogo em
Eletrônica Industrial, ou demais cursos de nível su-
perior na área de Eletrônica.

DA INSCRIÇÃO:
Período: 18/09/2017 a 02/10/2017.
Horário: de Segunda-feira a Sexta-feira, das 08:30h às 11:30h e das 13:30h às 17:30h.
Local: as inscrições serão realizadas pessoalmente, somente, através de formulário próprio

disponível no site o Campus Restinga localizada na Alberto Hoffmann, 285, Bairro Restinga, Porto
Alegre-RS. Para maiores informações contato através do telefone (51) 32478400 ramal 213 ou pelo
Email: cgp@restinga.ifrs.edu.br.

O Edital na íntegra, encontra-se disponível no site Oficial do IFRS-Campus Restinga (www.res-
tinga.ifrs.edu.br).

GLEISON SAMUEL DO NASCIMENTO
Diretor-Geral

EDITAL Nº 93, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio de Janeiro nomeado
pelo Decreto de 06 de maio de 2014, publicado no Diário Oficial da União de 07 de maio de 2014,
empossado no Ministério da Educação no dia 14 de maio de 2014, no uso de suas atribuições re-
gimentais, homologa o resultado final do Processo Seletivo para cadastramento de Professor Substituto,
relativo ao Edital nº. 72/2017, publicado na Seção 3, fl. 54 a 55, do Diário Oficial da União de
16/08/2017, conforme abaixo discriminado:

Disciplina: Bioquímica Clínica, Métodos em Análises Clínicas, Técnicas de Análises Biológicas, Pa-
rasitologia

Classificação Nome do Candidato
1º Ligia Lins de Castro
2º Carlos Fernando Araujo Lima de Oliveira
3º Bárbara Souza Neil Magalhães
4º Marcelo Duarte Souza
5º Grazielle Cardoso da Graça
6º Grasielle Clotildes Kincheski
7º Adlilton Pacheco de Oliveira
8º Marcio Barizon Cepeda

Disciplina: Corrosão, Corrosão Industrial, Processos Inorgânicos
Classificação Nome do Candidato

1º Ana Catarina de Oliveira Gomes
2º Priscilla Magalhães de Souza
3º Raphael Tele Valente
4º Priscila Santos da Silva

PAULO ROBERTO DE ASSIS PASSOS

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-18T05:19:53-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial